

Số: **214** /BC-UBND

Quảng Trị, ngày **13** tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh**  
**năm 2019**

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, UBND tỉnh báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2019 với các nội dung chính như sau:

**I. MỘT SỐ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:**

**1. Về triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh:**

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, Kết luận số 137-KL/TU ngày 30/11/2018 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển KT-XH năm 2019, UBND tỉnh đã cụ thể hóa bằng Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 04/01/2019 về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2019 và xây dựng Chương trình hành động để thực hiện. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tập trung vào mục tiêu nhằm đảm bảo tốc độ tăng trưởng kinh tế các lĩnh vực Nông nghiệp, Công nghiệp, Xây dựng, Thương mại, dịch vụ; đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đảm bảo thu chi ngân sách theo kế hoạch đề ra; Tập trung giải quyết chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, chính sách người có công với cách mạng; Đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo; Đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

**2. Thực hiện quy chế làm việc của UBND tỉnh và chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2019:**

- UBND tỉnh làm việc đảm bảo theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số, tập trung, thống nhất, phát huy vai trò của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng thành viên UBND tỉnh, điều hành bộ máy hành chính địa phương thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ theo tinh thần Chính phủ chỉ đạo là hành động phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Mọi hoạt động của UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh đều chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và tuân thủ các quy định của pháp luật, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Các thành viên UBND tỉnh luôn đề cao tinh thần trách nhiệm, tham gia đóng góp tích cực vào công việc chung của UBND tỉnh.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì trên 600 cuộc họp, hội nghị, làm việc để trực tiếp lắng nghe các kiến nghị, đề xuất của đơn vị, địa phương, kịp thời chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc bất cập ngay từ cơ sở. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã xem xét, xử lý công việc đúng thẩm quyền, trình tự theo Quy chế làm việc của UBND tỉnh và theo Luật định. UBND tỉnh đã ban hành 8.337 văn bản các loại, trong đó: 2.963 Quyết định, 13 Chỉ thị, 203 báo cáo, 157 thông báo, 4.986 công văn, 43 văn bản quy phạm pháp luật góp phần cụ thể hoá các Nghị quyết của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh và hoàn thiện cơ sở pháp lý phục vụ việc phát triển kinh tế- xã hội, Quốc phòng-an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện chương trình công tác trọng tâm, đặc biệt quan tâm theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra tiến độ thực hiện từng tháng, quý. Năm 2019, UBND tỉnh đã đề ra 138 nhiệm vụ trọng tâm, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện cơ bản hoàn thành các nội dung mà Chương trình công tác trọng tâm đề ra đạt kết quả, chất lượng. Các nội dung trình Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh được chuẩn bị đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng.

### **3. Quan hệ công tác giữa UBND tỉnh với Tỉnh uỷ, HĐND, UBMT TQVN tỉnh và các đoàn thể trên địa bàn tỉnh:**

- Trên cơ sở Nghị quyết, chương trình công tác của Tỉnh uỷ và HĐND tỉnh, UBND tỉnh thống nhất quan điểm, thể chế hóa thành chương trình, kế hoạch theo lĩnh vực để tổ chức thực hiện, đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, điều hành bộ máy hành chính. Chỉ đạo các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định để phục vụ các Hội nghị Tỉnh uỷ, kỳ họp thứ 10,11,12 của HĐND tỉnh. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất với Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh trong việc chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc của HĐND tỉnh, giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh và nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh và của cử tri kiến nghị.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp đã được ký kết giữa HĐND tỉnh, UBND tỉnh và UBMTTQVN tỉnh đảm bảo huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, động viên nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phát huy mọi nguồn lực phục vụ mục tiêu phát triển KT-XH ở địa phương, tạo điều kiện để các đoàn thể nhân dân tham gia quản lý nhà nước và thực hiện chức năng hoạt động giám sát của mặt trận. Đặc biệt, trong các phiên họp UBND tỉnh có tính chất quan trọng giải quyết các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh của địa phương đều có sự tham gia của TT HĐND tỉnh, thành viên UBMT TQVN tỉnh.

#### **4. Về điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng- An ninh:**

UBND tỉnh đã tích cực, chủ động chỉ đạo tập trung giải quyết những vấn đề lớn, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng, an ninh, nổi bật là:

+ Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp quản lý, điều hành đã đề ra trong Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, Kết luận số 137-KL/TU ngày 30/11/2018 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển KT-XH năm 2019. Kịp thời phân bổ kế hoạch vốn cho các chương trình, dự án để có thể triển khai thực hiện sớm; ngoài các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, tỉnh đã chủ động cân đối, lồng ghép các nguồn lực, bổ sung hoặc tạm ứng từ nguồn vốn ngân sách địa phương cho một số dự án quan trọng, cấp thiết của tỉnh nhằm đẩy nhanh tiến độ. Tích cực chỉ đạo các dự án được thực hiện theo đúng mức vốn được giao, ưu tiên bố trí vốn cho các dự án hoàn thành, các dự án chuyển tiếp, góp phần giảm nợ đọng XDCB nhằm sớm hoàn thành các công trình và phát huy hiệu quả vốn đầu tư.

+ Năm 2019, nhiều dự án đầu tư có quy mô lớn từ nguồn vốn ngoài nhà nước được triển khai thuộc nhiều lĩnh vực khác nhau, nhất là lĩnh vực công nghiệp năng lượng. Bên cạnh đó, nhiều dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước cũng được thực hiện; hoạt động đầu tư xây dựng từ khu vực dân cư có nhiều khởi sắc. Giá trị sản xuất xây dựng năm 2019 (giá hiện hành) ước tính đạt 12.381 tỷ đồng.

+ Thực hiện chủ trương "*Ngày thứ 7 vì nông thôn mới và "Ngày thứ 7 vì các dự án động lực"*"; chọn 30 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư trên 111.320 tỷ đồng từ nguồn vốn ngoài nhà nước để tổ chức khởi công thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày lập lại tỉnh.

+ Với sự quan tâm giúp đỡ của Trung ương Đảng và Chính phủ, sự nỗ lực phấn đấu và quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận và hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 đã đạt được những kết quả phấn khởi. Dự kiến hoàn thành toàn bộ 24/24 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu đã đề ra, trong đó có 09 chỉ tiêu vượt kế hoạch. Đây là năm thứ ba liên tiếp, tỉnh thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu; là lần đầu tiên sau 7 năm, tăng trưởng GRDP của tỉnh đạt trên 7,5%.

+ Chỉ đạo triển khai thực hiện nguồn vốn được giao; tập trung hoàn thành việc hướng dẫn cơ cấu, hạng mục đầu tư các công trình, dự án. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công khai minh bạch thông tin, tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư công, giám sát đầu tư của cộng đồng trong đầu tư công, qua đó đã góp phần kiểm soát trình tự, thủ tục đầu tư, việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư, quản lý và sử dụng vốn đầu tư theo đúng quy định và quản lý chất lượng công trình, hiệu quả đầu tư

+ Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nghị 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp năm 2020 và Nghị quyết 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020.

+ Từ đầu năm đến nay, đã có 63 dự án được cấp chủ trương đầu tư với tổng vốn đầu tư 39.019 tỷ đồng (tăng 37 dự án và 36.050 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018), trong đó có 01 dự án được Thủ tướng Chính phủ cấp (Cảng biển Mỹ Thủy). Một số dự án lớn như: Cảng biển Mỹ Thủy, Điện gió Liên Lập - 48MW, Điện gió Tân Linh - 48MW; Điện gió Hướng Tân - 48MW, Nhà máy điện mặt trời Gio Thành 1; Nhà máy điện mặt trời Gio Thành 2; Nhà máy điện gió GELEX 1,2,3; Khu phức hợp du lịch nghỉ dưỡng biển Mũi Trèo; Thủy điện Bản Mới, Nhà máy điện gió Phong Liệt, Nhà máy điện gió Phong Nguyên, Nhà máy điện gió Phong Huy...

+ Đã vận động, tiếp nhận 16 khoản viện trợ NGO với tổng giá trị vốn cam kết là 4,393 triệu USD. Có 48 chương trình, dự án và khoản viện trợ phi dự án do các tổ chức NGO tài trợ đang triển khai thực hiện với tổng kế hoạch vốn năm 2019: 16,184 triệu USD. Đến nay, giá trị giải ngân các dự án NGO là 8,088 triệu USD; ước cả năm 2019 đạt 17 triệu USD

+ Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa XVI) về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017 - 2020 định hướng đến năm 2025; Nghị quyết số 02/NQ-HU khóa XIX, Nghị quyết số 07/NQ-HĐND tỉnh, Đề án số 446/DA-UBND của UBND tỉnh về xây dựng cánh đồng mẫu lớn, phát triển kinh tế trang trại, gia trại và Đề án số 2061/ĐA-UBND của UBND tỉnh về hỗ trợ phát triển một số mô hình sản xuất, cây trồng con nuôi giai đoạn 2017-2020. Tăng cường thu hút đầu tư, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, kết nối các doanh nghiệp để liên kết triển khai sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông nghiệp sạch, gắn với chế biến tiêu thụ, xây dựng thương hiệu các nông sản chủ lực. Tập trung chỉ đạo thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm.

+ Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; CTHĐ số 391/CTHĐ-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ. Quan tâm, tạo điều kiện phát triển doanh nghiệp. Ưu tiên tạo quỹ đất sạch cho việc thu hút đầu tư các dự án. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, giảm chi phí không chính thức của doanh nghiệp, tăng cường đối thoại, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các chính sách giải pháp trợ giúp phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và vừa.

+ Chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đặc biệt là Nghị quyết của Trung

ương, Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, quyết định về sáp nhập thôn, bản, khu phố (khóm phố), sáp nhập xã, thị trấn; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, phòng chống tệ nạn xã hội; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước bằng nhiều hình thức mang lại hiệu quả thiết thực, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân.

+ Chỉ đạo thực hiện Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, pháp chế; Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật; Quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật... được tăng cường, đáp ứng yêu cầu quản lý

+ Chỉ đạo giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, công tác dạy nghề, công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, chú trọng hơn thực hiện chính sách, pháp luật lao động... đáp ứng nhu cầu xã hội. Chú trọng chính sách Thương binh - Liệt sỹ và Người có công, chu đáo, trách nhiệm. Giải quyết việc làm, tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm.

+ Hoạt động Khoa học-Công nghệ có chuyên biến tích cực, hiệu quả và ngày càng gần hơn với thực tiễn cuộc sống, phục vụ đắc lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các đề tài, dự án có địa chỉ ứng dụng cụ thể, kê cả trong lĩnh vực khoa học xã hội; nhiều sản phẩm KH&CN đã được thương mại hóa.

+ Công tác quản lý nhà nước lĩnh vực về lĩnh vực BCVT và CNTT được tăng cường ngày càng chặt chẽ, đáp ứng ngày càng cao sự phát triển về dịch vụ. Tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, hướng dẫn các doanh nghiệp BCVT và CNTT hoạt động theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao (3-4) trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và ứng dụng chữ ký số trong gửi nhận văn bản điện tử nhằm đẩy nhanh xây dựng chính quyền điện tử phục vụ tốt cho người dân và doanh nghiệp, xây dựng nền hành chính minh bạch, nhanh chóng, hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan quản lý nhà nước phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong cải cách thủ tục hành chính, phát triển các dịch vụ công, triển khai dự án “Xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Quảng Trị”. Mục tiêu đến năm 2030, tỉnh Quảng Trị tiệm cận được với các đô thị thông minh hiện đại trong khu vực Miền Trung - Tây Nguyên và trên toàn quốc. Đã đưa Trung tâm phục vụ Hành chính công của tỉnh đi vào hoạt động.

+ Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo sâu sát các lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế đảm bảo an sinh xã hội, đặc biệt là vùng núi, vùng nông thôn, vùng dân tộc thiểu số. Triển khai thực hiện nhiều giải pháp thiết thực và hiệu quả từng bước khắc phục tình trạng bỏ học ở một số địa phương, đặc biệt là vùng miền núi<sup>1</sup>. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chất lượng đã đề ra trong lĩnh vực giáo

---

<sup>1</sup> Phân công giáo viên bám địa bàn kèm cặp, giúp đỡ học sinh; phối hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể địa phương, huy động các nguồn lực để hỗ trợ động viên phụ huynh và học sinh vượt qua khó khăn để trở lại lớp học.

dục - đào tạo<sup>2</sup>. Công tác rà soát, sắp xếp lại các đơn vị trường học đảm bảo đúng lộ trình và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; đã sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập, giảm 94 trường học, giảm 95 cấp trường và 29 cấp phó. Thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư cho giáo dục; hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân mở các nhóm lớp độc lập tư thục và cơ sở giáo dục ngoài công lập đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng của con em.

+ Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe của nhân dân được quan tâm; cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được chú trọng đầu tư; đội ngũ cán bộ được nâng cao chất lượng; mạng lưới y tế được củng cố và phát triển<sup>3</sup>. Công tác khám, chữa bệnh được duy trì tốt. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,5%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn 13,5%. Hoạt động y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm được chủ động triển khai có hiệu quả, không có trường hợp tử vong do bệnh truyền nhiễm gây ra. Công tác phòng, chống HIV/AIDS được đẩy mạnh. Công tác thông tin, truyền thông, thanh tra, kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm được đặc biệt chú trọng, toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào xảy ra. Năm 2019, toàn tỉnh có thêm 03 xã đạt chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, đưa tỷ lệ đạt chuẩn lên 98,58%.

+ Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, tài chính về đất; công tác lập và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo đúng quy định

+ Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và nghiêm túc theo luật định; kịp thời giải quyết những ý kiến, kiến nghị chính đáng của tổ chức, cá nhân. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện, được Chính phủ đánh giá cao về kết quả thực hiện không để xảy ra có khiếu kiện đông người, vượt cấp.

+ Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh được củng cố và tăng cường. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, các lực lượng luôn chủ động phối hợp chặt chẽ để nắm chắc tình hình địa bàn.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH NĂM 2019:**

### **1. Ưu điểm:**

---

<sup>2</sup> Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo đi học ước đạt trên 97% (KH 97%), tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi đối với bậc tiểu học đạt 99,8% (KH 99,8%); THCS 96% (KH 96%); hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

<sup>3</sup> Đến nay toàn tỉnh có 162 cơ sở y tế (20 Bệnh viện và Phòng khám đa khoa khu vực; 141 trạm y tế xã, phường, thị trấn; 01 cơ sở y tế khác); có 2.025 giường bệnh (không kể trạm xá), bằng năm trước

- Đã động viên phát huy sức mạnh nội lực của mọi tầng lớp nhân dân, các doanh nghiệp, vượt qua những khó khăn thách thức ảnh hưởng tình hình kinh tế trong nước và thế giới.

- Hoạt động điều hành của UBND tỉnh, các ngành, các cấp có nhiều chuyển biến tích cực, đã phát huy vai trò trách nhiệm lãnh đạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Bên cạnh coi trọng và phát huy sức mạnh nội lực, UBND tỉnh đã phát huy tính chủ động, tích cực trong việc kêu gọi đầu tư, sự ủng hộ của các Bộ, ngành, Trung ương, các tổ chức phi chính phủ trong và ngoài nước đầu tư trên địa bàn.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Một số cơ quan, địa phương chưa thực sự quyết liệt triển khai chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

- Một số cán bộ, công chức, viên chức tinh thần trách nhiệm chưa cao, nhất là năng lực phát hiện, chủ động tham mưu giải quyết công việc.

- Một số cơ quan, địa phương chưa thực sự quan tâm đến việc thực hiện công tác tự kiểm tra để kịp thời xử lý các vấn đề nảy sinh.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2020:**

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra và có cơ sở xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh sẽ tập trung các nội dung sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 và chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đã đề ra, tiếp tục tổ chức thực hiện 3 đột phá trong Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 2011-2020, thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; tiếp tục cải cách đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng CNTT; chủ động điều hành linh hoạt thu, chi ngân sách, tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, quy hoạch, đất đai, đô thị, XD CB, tài nguyên, môi trường, phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

2. Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, khơi dậy sự cống hiến của cả hệ thống; tiếp tục cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng CNTT; chủ động điều hành linh hoạt thu, chi ngân sách, tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực du lịch, quy hoạch, đất đai, đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên

môi trường; tiếp tục đẩy mạnh công tác ngoại giao phục vụ phát triển kinh tế xã hội địa phương, đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế; đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường phòng, chống tham nhũng; đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

3. Các thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh nâng cao tinh thần trách nhiệm trong triển khai thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, có giải pháp xử lý đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện không đảm bảo chất lượng, thời gian các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

4. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, đặc biệt là đối với các lĩnh vực liên quan đến an sinh xã hội, công tác GPMB, các vấn đề đã có chỉ đạo nhưng chậm thực hiện. Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy chế làm việc của UBND tỉnh; triển khai thực hiện tốt các nội dung được giao trong Chương trình công tác trọng tâm năm 2020 của UBND tỉnh.

5. Tranh thủ các chương trình dự án từ Trung ương đầu tư như: Chương trình mục tiêu Quốc gia, hỗ trợ có mục tiêu, nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ để đầu tư cho hệ thống giao thông, thủy lợi, nông thôn mới, môi trường và các dự án cho an sinh xã hội.

6. Tiếp tục phối hợp với UBMT TQVN tỉnh, các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2019 ./

**Nơi nhận:**

- TTTU;
- TT HĐND;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, PCT, UVUB;
- UBND các huyện, TP, TX;
- Chánh, PVP;CV
- Lưu :VT, TH(H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Chính**